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KREOWANIE WYNIKU FINANSOWEGO 
ZE SPRZEDAżY DŁUGOTERMINOWYCH 
USŁUG BUDOWLANYCH

Streszczenie: Oszacowanie wyniku finansowego jednostki za okres sprawozdawczy nie jest 
jednoznaczne, zwłaszcza w przypadku realizacji usług w co najmniej dwóch okresach spra-
wozdawczych. Obowiązujące w tym obszarze merytorycznym standardy rachunkowości do-
puszczają alternatywne rozwiązania. Rozliczanie długoterminowych usług budowlanych ce-
chuje się uznaniowym charakterem przychodów i kosztów z nimi związanych, wskutek czego 
występuje pole do kreowania wyniku finansowego jednostki. Alternatywność możliwych do 
zastosowania metod ustalenia wyniku finansowego ze sprzedaży kontraktów długotermino-
wych nie jest w pełni zgodna z fundamentalnymi cechami jakościowymi sprawozdania finan-
sowego, a zwłaszcza z zasadą wiernego obrazu.

Słowa kluczowe: wynik finansowy, długoterminowe usługi budowlane.

1. Wstęp

Ustalenie wyniku finansowego jednostki za okres sprawozdawczy jest jednym z naj-
bardziej dyskusyjnych problemów w rachunkowości. Dotyczy to zwłaszcza ustale-
nia zysku (straty) ze sprzedaży usług realizowanych w co najmniej dwóch okresach, 
a więc usług budowlanych, projektowych czy informatycznych.

Celem badawczym artykułu jest wskazanie, że nadmierna uznaniowość w sza-
cowaniu przychodów i kosztów rozliczanych długoterminowych usług budowlanych 
stwarza duże pole dla kreowania wyniku finansowego jednostki. Można postawić 
tezę, że wielość alternatywnych rozwiązań w tym przedmiocie, dopuszczona przez 
polskie i międzynarodowe standardy rachunkowości, nie zapewnia prezentacji spra-
wozdania finansowego zgodnie z zasadą wiernego obrazu. W artykule identyfikuje 
się główne instrumenty kreowania wyniku finansowego ze sprzedaży długotermino-
wych usług budowlanych.
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2. Współmierność przychodów i kosztów podstawową 
zasadą ustalenia wyniku finansowego jednostki

Wynik finansowy, jako podstawowa miara wyników działalności jednostki gospodar-
czej, jest wyznaczony przez dwie podstawowe kategorie ekonomiczne: przychody 
(dochody) [Międzynarodowe Standardy… 2011, s. A48] i koszty. Ustalenie wartości 
tych strumieni wynikowych na potrzeby sporządzenia sprawozdania finansowego 
ogólnie jest regulowane przepisami prawa, jednakże w teorii i praktyce powstaje 
wiele wątpliwości co do szczegółowych rozwiązań. Jednostkom gospodarczym 
pozostawia się swobodę wyboru modelu rachunkowości czy też przyjęcia szcze-
gółowych kryteriów, które muszą być spełnione, aby można było ująć przychody 
i koszty w rachunku zysków i strat (sprawozdaniu z dochodów). W ustaleniu wyni-
ku finansowego w okresie sprawozdawczym obowiązują takie główne zasady, jak: 
memoriału, periodyzacji, współmierności przychodów i związanych z nimi kosztów, 
ostrożności, wyższości treści ekonomicznej nad formą, niekompensowania przycho-
dów i kosztów, ciągłości [Nowak 2004, s. 24].

Jedną z ważniejszych zasad, z punktu widzenia zarówno bilansowego, jak i po-
datkowego, jest zasada współmierności przychodów i kosztów. Zobowiązuje ona 
podmioty gospodarcze do ujmowania w księgach rachunkowych i wykazywania 
w sprawozdaniach finansowych wyniku operacji gospodarczych według okresów 
sprawozdawczych, których dotyczą, niezależnie od daty ich powstania lub kasowe-
go rozliczenia, a także do zachowania współmierności przychodów i kosztów zwią-
zanych z ich uzyskaniem. W myśl tej zasady na wynik finansowy danego okresu 
sprawozdawczego wpływają osiągnięte w tym okresie przychody oraz koszty zwią-
zane z ich uzyskaniem, to znaczy współmierne do wysokości przychodów.

W celu zapewnienia współmierności przychodów i związanych z nimi kosztów 
do aktywów lub pasywów danego okresu sprawozdawczego zalicza się koszty lub 
przychody dotyczące przyszłych okresów oraz przypadające na ten okres sprawo-
zdawczy koszty, które jeszcze nie zostały poniesione. Aktywami w tym przypadku 
mogą być zapasy produktów gotowych i niezakończonych, wartości niematerialne 
i prawne oraz środki trwałe wytworzone we własnym zakresie, a także rozlicze-
nia międzyokresowe czynne kosztów. Koszty ujmuje się w rachunku zysków i strat 
w następujących przypadkach [Międzynarodowe Standardy… 2011, s. A53]:

jeżeli istnieje bezpośredni związek pomiędzy poniesionymi kosztami a osiągnię- –
ciem konkretnych przychodów (np. koszty zużytych materiałów na wyproduko-
wane i sprzedane wyroby);
jeżeli związek pomiędzy ponoszonymi kosztami a przewidywanymi do uzyska- –
nia przez wiele okresów obrotowych korzyściami ekonomicznymi można okre-
ślić ogólnie i pośrednio; wówczas koszty ujmuje się w rachunku zysków i strat 
drogą systematycznego i racjonalnego rozłożenia w czasie (np. koszty amorty-
zacji środków trwałych);
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jeżeli poniesione wydatki nie przynoszą żadnych korzyści ekonomicznych, albo  –
gdy przyszłe korzyści ekonomiczne lub ich część nie kwalifikują się lub przesta-
ły się kwalifikować do ujęcia w bilansie jako składnik aktywów (np. aktywowa-
ne i nierozliczone w czasie koszty remontu zlikwidowanego środka trwałego);
gdy zaciągnięto zobowiązanie i nie ujęto składnika aktywów (np. kosztów re- –
zerw na naprawy gwarancyjne).
Rozliczenie poniesionych kosztów w danym okresie oraz ich ujęcie w sprawo-

zdaniu finansowym przedstawiono odzwierciedlono na rys. 1.

 
KOSZTY PONIESIONE W DANYM OKRESIE 

niezwiązane 
z przychodami tego 

okresu (aktywowane) 

Związane 
z przychodami tego 

okresu 

AKTYWA 
Koszty poniesione 

w poprzednich i danym 
okresie (rozliczenia 

międzyokresowe czynne 
kosztów) 

PASYWA 
Koszty jeszcze 
nie poniesione 

(rozliczenia 
międzyokresowe 
bierne kosztów) 

Zapasy 

Inne aktywa 

Odpis raty 

Odpis raty

KOSZTY ROZLICZANE W CZASIE 

 

 

 

KOSZTY 
BIEŻĄCEGO 

OKRESU 
WPŁYWAJĄCE  

NA WYNIK 
FINANSOWY 

TEGO OKRESU 

Rys. 1. Koszty okresu wpływające na wynik finansowy danego okresu

Źródło: opracowanie własne.

W pasywach mogą być ujęte rozliczenia międzyokresowe przychodów oraz roz-
liczenia międzyokresowe bierne kosztów z tytułu utworzonych rezerw na koszty1. 
Rozliczenie osiągniętych w okresie sprawozdawczym przychodów przedstawiono 
na rys. 2.

1 Zasada rozliczania czynnych oraz biernych rozliczeń międzyokresowych została rozwinięta 
w art. 39, a rozliczeń międzyokresowych przychodów w art. 41 ustawy o rachunkowości [Ustawa  
z dnia 29 września 1994…].
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RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT 
Przychody uznane w okresie 

BILANS 

Kapitał własny Rozliczenia międzyokresowe 
przychodów 

Przychody osiągnięte w okresie 
sprawozdawczym 

 

Rys. 2. Podział przychodów według ujęcia w sprawozdaniu finansowym

Źródło: [Gabrusewicz 2004, s. 43].

Standardy rachunkowości nie precyzują dokładnie kwestii momentu uznania 
przychodów w rachunku zysków i strat. Moment uznania przychodu nie jest wy-
znaczony przez moment wpływu środków pieniężnych. Z ekonomicznego punktu 
widzenia przychód powstaje sukcesywnie na wszystkich etapach cyklu działalności 
gospodarczej. Rzetelna tego kalkulacja nie jest możliwa. Źródła uzyskania przy-
chodu, a co za tym idzie, treść ekonomiczna zdarzeń gospodarczych doprowadzają-
cych do powstania przychodu mogą być różne, dlatego stosowane są odrębne zasady 
uznawania przychodów w odniesieniu do rzeczy, wykonania usług oraz przychodów 
finansowych. Szczególnym problemem w rachunkowości są kontrakty długotermi-
nowe, przychody z umów leasingowych oraz przychody w sektorze finansowym.

3. Determinanty i metody szacowania wyniku finansowego 
ze sprzedaży usług budowlanych

Usługi budowlane wyróżniają się spośród innych produktów następującymi charak-
terystycznymi cechami:

tym, że daty rozpoczęcia i zakończenie prac umownych mogą przypadać na róż- –
ne okresy sprawozdawcze,
niepowtarzalnym charakterem każdej umowy o budowę, –
dużym zakresem przedmiotowym usługi, wymagającej często angażowania  –
współwykonawców,
zmiennością warunków realizacji umowy o budowę w czasie jej realizacji, np.  –
wydłużeniem czasu realizacji, zmianą zakresu usługi, zmianą kosztorysu kon-
traktu,
ponoszeniem nakładów awansem, przed osiągnięciem marży z umowy, –
możliwością etapowego finansowego rozliczania umowy, –
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dużym ryzykiem w oszacowaniu niezbędnych nakładów na realizację usługi, –
większym ryzykiem niewypłacalności kontrahenta w dłuższym horyzoncie czasu. –
W ustalaniu wyniku finansowego z realizacji usługi budowlanej największym 

problemem jest rozliczanie długoterminowych umów o budowę2, a więc wówczas, 
gdy moment rozpoczęcia i moment zakończenia umowy przypadają w różnych okre-
sach sprawozdawczych sprzedającego3. Cechy kontraktów długoterminowych są na-
stępujące:

przynajmniej na jeden dzień bilansowy są one w stanie niezakończonym, za- –
tem na dzień bilansowy należy wycenić prace w toku oraz wartość przychodów 
i kosztów, które zostaną zaliczone do kończącego się okresu sprawozdawczego;
znajomość ceny umownej przed rozpoczęciem prac (stąd określenie „kon- –
trakt”).
Rzetelna i jasna prezentacja wyniku finansowego wymaga zastosowania szcze-

gólnych metod alokacji przychodów i kosztów niezakończonej usługi pomiędzy 
kolejne okresy sprawozdawcze. Jednostka realizująca kontrakt długoterminowy, po 
spełnieniu istotnych warunków, uznaje przychody w trakcie produkcji lub świadcze-
nia usługi w każdym z okresów objętych kontraktem, a nie dopiero po zakończeniu 
wszystkich prac. W trakcie realizacji kontraktu sprzedawca realizuje pewną część 
zysku z umowy. Ustalenie wartości zrealizowanego zysku w konkretnym okresie 
sprawozdawczym nie jest jednoznaczne. Standardy rachunkowości dopuszczają 
w tym przedmiocie różne alternatywne rozwiązania, co stwarza pole do manipulo-
wania informacją o wynikach finansowych jednostki i rentowności produktów.

W rozwiązaniu problemów merytorycznych związanych z alokacją przychodów 
i kosztów kontraktów długoterminowych na poszczególne okresy sprawozdawcze 
pomaga MSR 11 „Umowy o usługę budowlaną” [Międzynarodowe Standardy… 
2011] oraz wzorowany na nim Krajowy Standard Rachunkowości nr 3 „Niezakoń-
czone usługi budowlane” [Krajowy Standard…2006].

Ustalony wynik finansowy ze sprzedaży niezakończonej umowy budowlanej 
jest tylko szacunkiem, zależnym od charakteru umowy oraz od przyjętej metody 
szacowania przychodów i kosztów okresu sprawozdawczego. W określeniu charak-
teru umowy bierze się pod uwagę sposób ustalenia ceny (wartości) kontraktu, czyli 

2 Ze względu na występowanie w różnych aktach normatywnych różnych określeń desygnatu ba-
danych usług, w artykule używa się zamiennie następujących sformułowań: kontrakt długoterminowy, 
umowa o budowę, niezakończona usługa objęta umową, niezakończona usługa budowlana.

3 Zgodnie z art. 34a ust. 1 ustawy o rachunkowości szczególny sposób ustalenia przychodów 
z wykonania na dzień bilansowy niezakończonej usługi, objętej umową, ma zastosowanie do umów 
w okresie realizacji dłuższym niż 6 miesięcy (np. umowa i wykonanie od września br. do marca następ-
nego roku). Nie podano, jak obiektywnie ustalić te 6 miesięcy, czy okres ten liczyć od dnia pierwotnej 
umowy, czy też po uwzględnieniu aneksu. Stwarza to też pewne pole do stosowania przez jednostkę 
subiektywnej polityki rachunkowości. MSR 11 nie uzależnia stosowania wskazówek w nim zawartych 
od czasu realizacji umowy. Istotne jest tylko przypadanie na różne okresy sprawozdawcze dat rozpo-
częcia i zakończenia działań.
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sposób wynagrodzenia za usługę. Polskie i międzynarodowe standardy rachunko-
wości rozważają dwa sposoby wynagrodzenia umownego:

wynagrodzenie ryczałtowe za całość usługi lub ustalona stawka za jednostkę pro- –
dukcji, a więc uzgodniona cena stała, stąd nazwa umowy „w cenach stałych”;
wynagrodzenie według skalkulowanych kosztów powiększonych o narzut zy- –
sku, stąd nazwa umowy „koszty plus”.
Niektóre umowy mogą zawierać cechy zarówno umowy w cenach stałych, jak 

i umowy koszt plus, np. umowa w cenach koszt plus, z zastrzeżeniem dopuszczal-
nej ceny maksymalnej. W takiej sytuacji wykonawca powinien rozważyć wszyst-
kie warunki umowne i zdecydować, kiedy ująć przychody i koszty związane z daną 
umową.

Każdy przyjęty przez strony umowy sposób wynagrodzenia stwarza ryzyko eko-
nomiczne zwłaszcza dla wykonawcy umowy, a przede wszystkim ma wpływ na osza-
cowany wynik finansowy ze sprzedaży w odrębnych okresach sprawozdawczych.

Wartość przychodów i kosztów kontraktu długoterminowego w odrębnym okre-
sie sprawozdawczym wyznacza się proporcjonalnie do stopnia zaawansowania usłu-
gi, o ile można go ustalić w sposób wiarygodny. Jeżeli zaś stopnia zaawansowania 
usługi na dzień bilansowy nie można ustalić w sposób wiarygodny, to umowę wy-
cenia się metodą „zysku zerowego”. Stosowny algorytm wyboru metody wyceny 
długoterminowej umowy budowlanej przedstawiono na rys. 3.

Określenie stopnia zaawansowania usługi budowlanej na dzień bilansowy może 
być dokonane z wykorzystaniem różnych metod, subiektywnie dobranych przez 
jednostkę. Polskie i międzynarodowe standardy rachunkowości wskazują tylko, by 
zastosowana metoda była wiarygodna. Mogą to być m.in. następujące sposoby:

pomiary wykonanych prac wyrażonych w wielkościach bezwzględnych lub  –
w procencie ceny umownej lub jej składowych,
ustalenie realnego zakończenia części prac wynikających z umowy, liczone pro- –
centowo w stosunku do całości prac, które mają być wykonane,
ustalenie relacji kosztów poniesionych od rozpoczęcia umowy do dnia bilanso- –
wego do całkowitej kwoty szacowanych kosztów niezbędnych do wykonania 
umowy.
Dobór metody pomiaru stopnia zaawansowania usługi powinien zależeć od 

charakteru wykonywanych czynności. W praktyce gospodarczej najczęściej stosuje 
się pomiar zaawansowania realizowanych umów za pomocą mierników wartościo-
wych, i to z reguły miernika udziału poniesionych kosztów do kosztów planowanych 
na realizację całej umowy. Taki sposób pomiaru umowy jest użyteczny zwłaszcza 
w realizacji umów obejmujących różnorodne czynności o zróżnicowanej nakłado-
chłonności i różnym czasie realizacji.

Zgodnie z ustawą o rachunkowości, poprawność przyjętych metod ustala-
nia stopnia zaawansowania usługi, a także przewidywanych całkowitych kosztów 
i przychodów z wykonania usługi, powinna być przez jednostkę zweryfikowana nie 
później niż na dzień bilansowy. Spowodowane weryfikacją korekty wpływają na 
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Wycena umowy metodą
„zysku zerowego” 

Czy można wycenić w sposób 
wiarygodny łączną wartość

przychodów z umowy? 

Czy istnieje prawdopodobieństwo 
uzyskania korzyści ekonomicznych 

związanych z umową? 

Czy koszty i stan zaawansowania 
umowy można ustalić w sposób 

wiarygodny? 

Czy koszty umowy 
można wiarygodnie 

wycenić? 

PRZYCHODY 
proporcjonalnie do stopnia 

zaawansowania umowy 

(+)
NIE

PRZYCHODY 
do wysokości poniesionych 

 w danym okresie sumy kosztów 
umowy, których odzyskanie jest 

prawdopodobne

(+)
KOSZTY

proporcjonalnie do stopnia 
zaawansowania umowy 

+ wartość przewidywanej straty

(−) 

(=) WYNIK UMOWY 
zysk lub strata

TAK

KOSZTY
o wysokości sumy kosztów 

poniesionych w okresie 

(=) 

TAK

NIE

NIE
TAK TAK

NIE

(−) 

Umowy rozliczane w cenach stałych

Umowy rozliczane w cenach „koszty plus”

LEGENDA:

Każdy rodzaj umowy 

WYNIK UMOWY 
Zysk = 0  lub strata 

Początek testu na dzień bilansowy

Rys. 3. Algorytm wyboru wyceny kontraktów długoterminowych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Załącznik nr 1 do KSR 3 „Niezakończone usługi budowlane”; [Kalinowski 2010, s. 1429].
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wynik finansowy jednostki tego okresu sprawozdawczego, w którym przeprowa-
dzono weryfikację.

Jednostka powinna wskazać w informacji dodatkowej metodę szacowania 
przychodów i kosztów realizacji długoterminowych kontraktów. W praktyce jest 
to bardzo syntetyczna informacja. Większość podmiotów gospodarczych w Polsce 
wskazuje na wycenę umów o usługi budowlane na dzień sporządzenia sprawozdania 
finansowego metodą stopnia zaawansowania usługi, a stopień zaawansowania ustala 
się z reguły na podstawie relacji kosztów już poniesionych do planowanych, aktu-
alizowanych na bieżąco kosztów wykonania umowy. Ta metoda wyceny kontraktów 
jest priorytetowa.

Mierzenie stopnia zaawansowania umowy poprzez stosowną relację kosztów 
przedstawia poniższy wzór [Krajowy Standard… 2009, § IV.4]:

koszty umowy rzeczywiście poniesione od daty 
jej rozpoczęcia do dnia bilansowego Stopień

zaawansowania 
umowy obliczony 
metodą kosztową

koszty umowy 
rzeczywiście poniesione
od daty jej rozpoczęcia 
do dnia bilansowego

wymagające jeszcze poniesienia 
koszty niezbędne do pełnego 

wykonania umowy z aktualnego 
globalnego budżetu kosztów umowy

+

= 

Na wynik finansowy danego okresu sprawozdawczego wpływa różnica między 
sumą oszacowanych przychodów i kosztów ich osiągnięcia za okres od rozpoczęcia 
danego kontraktu do dnia bilansowego a sumą przychodów i kosztów ich osiągnię-
cia odniesionych na wynik finansowy w poprzednich okresach. Zatem przy stoso-
waniu powyższej metody, uznane przychody z wykonania niezakończonej usługi 
budowlanej w okresie sprawozdawczym ustala się według wzoru:

Cena za 
usługę × 

Stopień wykonania 
usługi na dzień 

bilansowy 

Przychód uznany 
w poprzednich 

okresach = 
Przychód uznany  

w bieżącym okresie 
sprawozdawczym 

 
 

–

Z kolei, do wyceny kosztów dotyczących danego okresu sprawozdawczego ma 
zastosowanie formuła:

 
 

Koszty 
wytworzenia 
usługi od dnia 

zawarcia umowy 

×
Stopień 

wykonania 
usługi na dzień 

bilansowy 

Koszty uznane 
w poprzednich 

okresach 
= 

Koszty 
przypisane 

do bieżącego 
okresu 

–

Z powyższego wynika, że przyjęta metoda wyceny bilansowej kontraktu dłu-
goterminowego, a zwłaszcza sposób pomiaru stopnia zaawansowania umowy, ma 
bardzo duży wpływ na wartość uznanych przychodów, kosztów oraz wyniku finan-
sowego w każdym roku realizacji kontraktu.
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Jeżeli stopień zaawansowania niezakończonej usługi, w tym budowlanej, lub 
przewidywany, całkowity koszt jej wykonania nie może być na dzień bilansowy 
ustalony w sposób wiarygodny, to ma zastosowanie metoda zysku zerowego. W tym 
przypadku przychód ustala się w wysokości poniesionych w danym okresie spra-
wozdawczym kosztów, nie wyższych jednak od kosztów, których pokrycie w przy-
szłości przez zamawiającego jest prawdopodobne (art. 34a ust. 4 ustawy o rachunko-
wości). Gdy przyczyny braku dokonania wiarygodnego szacunku stopnia wykonania 
ustaną w kolejnym okresie, jednostka powinna zastosować metodę według stopnia 
zaawansowania usługi.

4. Normatywna rachunkowość umów długoterminowych 
a cechy jakościowe sprawozdania finansowego

Analiza porównawcza obydwu metod szacowania wyniku finansowego ze sprzeda-
ży długoterminowych usług budowlanych wskazuje na zalety i wady każdej z nich. 
Przy zastosowaniu metody według stopnia zaawansowania usługi jednostka już od 
pierwszego roku realizacji usługi może potencjalnie wykazywać zyski ze sprzedaży, 
chociaż końcowe rozliczenie kontraktu, także wskutek jego zerwania, może zakoń-
czyć się stratą ze sprzedaży. Przy zastosowaniu metody zysku zerowego, dopiero 
w ostatnim okresie sprawozdawczym, w którym sfinalizowany jest kontrakt, jed-
nostka wykazuje ostateczny wynik finansowy (zysk lub stratę). Metoda ta jest bar-
dziej zachowawcza, dominuje tutaj zasada ostrożnej wyceny.

Celowe wydaje się zweryfikowanie dopuszczalnych w tym obszarze meryto-
rycznym normatywnych standardów rachunkowości i podjęcie dyskusji nad stoso-
waniem nadrzędnych zasad ustalania wyniku finansowego ze sprzedaży tak specy-
ficznych produktów, jak usługi długoterminowe (budowlane, informatyczne itp.).

Wysoką jakość generowanej informacji o wyniku finansowym jednostki zapew-
nia przestrzeganie dwóch koncepcji rachunkowości, przejawiających się w:

zasadzie rzetelnego i jasnego prezentowania sytuacji finansowej ( – true and fair 
view); bezdyskusyjnie jest ona najważniejsza w hierarchii nadrzędnych zasad, 
gdyż jest podstawą określenia w ogóle celu sprawozdania finansowego [Jeżow-
ski 2007, s. 21; Ustawa z dnia 29 września 1994…, art. 4 ust. 1];
zasadzie zgodności z treścią ekonomiczną zdarzeń gospodarczych [Ustawa z dnia  –
29 września 1994…, art. 4 ust. 2]; zasada ta oznacza rozpatrywanie operacji go-
spodarczych z punktu widzenia konsekwencji ekonomicznych, a nie prawnych.
Dane zawarte w sprawozdaniu finansowym powinny spełniać pewne wymogi ja-

kościowe, tak aby prezentowały użytkownikom informacji w sposób jasny i rzetelny 
obraz osiągnięć jednostki gospodarczej. Konstrukcja polskich przepisów rachunko-
wości skupia się na technice prowadzenia ksiąg rachunkowych i sporządzaniu spra-
wozdań finansowych. Brakuje rozwinięcia podstaw merytorycznych dla osiągnięcia 
celu sprawozdania finansowego. Korzystniej w tej materii wypadają MSSF/MSR, 
które są poprzedzone szeroko rozwiniętymi założeniami koncepcyjnymi. Wymienia 
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się tutaj i omawia cechy jakościowe stanowiące o użyteczności informacji zawar-
tych w sprawozdaniach finansowych. Zestawiono je na rys. 4.

PRZYDATNOŚĆ
Informacje mają być przydatne przy podejmowaniu 
decyzji przez użytkowników, pomagać im ocenić
teraźniejsze i przyszłe zdarzenia, potwierdzać lub 

korygować ich poprzednie oceny.  

ISTOTNOŚĆ
Informacje są istotne, jeżeli ich pomięcie lub 

zniekształcenie może wpłynąć na decyzje gospodarcze 
podejmowane przez użytkowników.

WIERNA PREZENTACJA
Informacje muszą wiernie prezentować to,  

co mają zaprezentować. 

KOMPLETNOŚĆ
Ujęcie wszystkich informacji niezbędnych, aby 
użytkownik zrozumiał przedstawiane zjawisko,  
w tym wszystkie niezbędne opisy i objaśnienia. 

NEUTRALNOŚĆ
Obiektywne spojrzenie, wyważenie, 

niemanipulowanie w celu zwiększenia 
prawdopodobieństwa tego, że informacja będzie 

przyjęta bardziej korzystnie lub niekorzystnie 
przez użytkowników 

NIEZAWIERANIE BŁĘDÓW 
Oznacza, że nie ma błędów lub pominięć

w opisie zjawiska oraz że proces zastosowany 
do opracowania przedstawianych informacji 

został dobrany i użyty bezbłędnie.

CECHY 
JAKOŚCIOWE 
SPRAWOZDAŃ

FINANSOWYCH 

Rys. 4. Fundamentalne cechy jakościowe sprawozdań finansowych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Międzynarodowe Standardy…, s. A36-A38].

Dla tego referatu szczególnie ważna jest cecha wiernej prezentacji, w tym zwłasz-
cza neutralność. W świetle obowiązujących szczegółowych rozwiązań dotyczących 
umów o budowę trudno uznać za neutralne, a więc i wierne, ustalenie wyniku finan-
sowego ze sprzedaży długoterminowych usług budowlanych, a to z następujących 
powodów:

PN 252_część 1.indb   63 2012-10-02   10:17:27



64 Halina Buk

jednostka ma do wyboru dwie skrajnie różniące się metody ustalenia przycho- –
dów i kosztów w każdym roku realizacji usługi, skutkujące wykazaniem kon-
kretnej wartości zysku (straty) albo wykazaniem zysku zerowego;
przy zastosowaniu jednej z metod – według stopnia zaawansowania usługi – jed- –
nostka ma do wyboru liczne techniki pomiaru stopnia zaawansowania usługi (we-
dług pracochłonności maszyn, pracochłonności pracowników, obmiaru fizyczne-
go, innych metod) i przy każdej z tych technik uzyskuje się znacząco różniące się 
wartości przychodów, kosztów oraz wyniku finansowego ze sprzedaży;
do pomiaru stopnia zawansowania usługi według udziału kosztów poniesionych  –
w całkowitych szacowanych kosztach stosuje się w odwrotny sposób zasadę 
współmierności przychodów i kosztów, aniżeli należałoby. W ustaleniu wyniku 
finansowego pierwszoplanowe powinno ustalenie wartości przychodów i dopie-
ro w drugiej kolejności ustalenie wartości kosztów związanych z tymi przycho-
dami. W przypadku omawianej techniki pomiaru stopnia zaawansowania usługi 
od wielkości poniesionych kosztów uzależnia się wartość szacowanych przy-
chodów;
w pomiarze stopnia zawansowania usługi według stosownej relacji kosztów bie- –
rze się pod uwagę wymagające jeszcze poniesienia koszty niezbędne do pełnego 
wykonania umowy z aktualnego globalnego budżetu kosztów umowy. Tą ostat-
nią wielkością można dowolnie manipulować, tym bardziej że w KSR 4 oraz 
MSR 11 zaleca się systematyczne aktualizowanie budżetu kosztów;
bardzo dużo subiektywizmu istnieje przy kwalifikowaniu i wycenie kosztów  –
wytworzenia usług budowlanych, zarówno faktycznie poniesionych, jak i sza-
cowanych;
alternatywność doboru metod wyceny usługi budowlanej skutkuje dodatkowo  –
w oszacowaniu wartości podatku dochodowego, z czym wiążą się kolejne zmia-
ny w poziomie wyniku finansowego jednostki w okresie sprawozdawczym.
Nadto należy podkreślić, że ogólnikowa informacja podawana w sprawozdaniu 

finansowym o stosowanych przez jednostkę metodach wyceny długoterminowych 
kontraktów niewiele daje, nawet osobie dobrze wyedukowanej w zakresie rachun-
kowości. Dotyczy to zwłaszcza przypadków, kiedy przedsiębiorstwa wskazują na 
stosowanie obydwu metod wyceny kontraktów długoterminowych. Sprawozdanie 
finansowe nie dostarcza jego użytkownikowi informacji o skali zrealizowanych 
kontraktów w roku obrotowym i o potencjalnych różnicach w wyniku finansowym 
ze sprzedaży w przypadku zastosowania innych znacząco różniących się metod roz-
liczenia kontraktów długoterminowych.

5. Zakończenie

Dokonany syntetyczny przegląd możliwych alternatywnych rozwiązań w ogóle 
w kwalifikowaniu umów długoterminowych, a szczególnie w szacowaniu przycho-
dów oraz kosztów realizowanych długoterminowych, uprawnia do wniosku o ce-
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lowości zrewidowania metod rozliczania kontraktów długoterminowych. Pożąda-
ne jest ograniczanie możliwych sposobów uprawiania kreatywnej rachunkowości, 
zwłaszcza w sytuacjach, gdy skutki zastosowania różnych szczegółowych rozwią-
zań rachunkowości są rzeczywiście istotne.
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CREATION OF FINANCIAL RESULT 
FROM THE LONG-TIME CONSTRUCTION CONTRACT SALES

Summary: Financial result evaluation for the accounting period is not explicit, especially in 
construction contracts, in two or more years. In this area there are alternative accounting solu-
tions. The measurement of contract revenue and costs is subjective and depends on account-
ing policy of the entity. It influences profit and equity for every period. Particular solutions, 
which can be used by entities, are not compatible with fundamental rules of quality financial 
statement.

Keywords: financial result, long time construction contracts.
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